punido com a mesma sanção que aquele que deixar de entregar um único 
documento.” 4. Manutenção da decisão agravada que acolheu o apelo especial 
para restabelecer a sentença, na qual a multa foi reduzida para 1% do valor 
efetivamente contratado (R$ 9.985,50 – nove mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). 5. Agravo desprovido.15

Para casos que possuam certa gravidade, como o atraso injustificado 
na execução de obras públicas, a Corte de Contas Federal considerou que 

14.	 TCU, Acórdão nº 886/2025-Plenário, Revisor Minsitro Bruno Dantas.